## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri  
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè  
factorum pertinentes, breuiter tractantur

**Azor, Juan**

**Coloniae Agrippinae, 1612**

8 Quando, et quomodo depositum finiat[ur] et reddatur.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14014**

potest proprietatem apud deponentem manere, sed & possessionem: ergo, si is, qui rem depositum, retinet proprietatem, retinet quoque dominium, cum dominium penes eum sit, penes quem est proprietas. Dices, Quid ergo in lege dicimus? Penes deponentem possessionem etiam manere, siquidem is, qui depositum etiam suscepit, id tenet? Respondeo, in iure Crassi non dici possidente rem, videlicet civiliter, eum, cui non suo, sed alterius nomine rem tener, ut colonus, inquitur, fructarius, si etiam, cuius nomine aliud rem detinet, dicitur per illi in possidere. Is igitur simili rem possidet, qui ipsius temporis legitimus potest suscipere, & suam facere. Quare, qui depositum rem, eam ciuitati detinet, quamvis si qui depositum suscepit, naturaliter tenet. Aliquando tamen rei depositae sonnum etiam ferunt ad eum, qui suscepit, ut constat ex L. In iusta. ff. Locati. verf. Respondeo, ubi hoc habetur: [Rerum locatae] due genera esse, ut aut idem redderentur, sicut cum vestimenta ulla- ni cutanda loacerentur: aut eiusdem generis, veluti cum argenteo ponderacum fabro darentur, ut vasla fierent, aut aurum, aut annuli, ex superiori casu rem Domini manere, ex posteriori, in creditum ire. Ideo iurius est in deposito: nam si quis pecuniam numeratam ita depositum flet, ut neque clausam, neque ob signata traduceret, sed adnumeraret, nihil aliud eum debere, apud quem deposita esset, nisi tantum pecunia solueret.] Ita lex. Vnde quandocumque res deposita consistunt in numero, pondere, vel mensura, cuiusmodi sunt pecuniae, frumentum, vel vinum, & traduntur numeratae, vel ob signatae, vel clausae in aliquo sacculo, vel valasco, nec is qui deponit, prohibet vnum, transire dominium ad eum, qui accipit, & is eas res suo periculo suscepit, & solum debet tantum eiudem generis reddere. Quando vero numeratae traduntur, aut quando qui deponit, interdictum vnum ei, qui suscepit, etiam si tradat eas res ob signatas, vel clausas, dominium manet penes deponentem.

Vnde decimo queritur, An quanto qui suscepit depositum, mercede rem depositam custodit, depositum migrat, & transire in alium contractum? Respondeo, transire in contractum locata, & conducta, ut patet ex L. i. §. Si vestimenta, & §. Si quis seruum. ff. Depos. quod quidem ratio naturalis ostendit, & docet: quia custos rei deposita locat diligenter, & operam suam eo ipso, quod mercede accipit. Nihilominus Bart. consil. 71. vol. 4a lenti non mutari natum depositi, & probat ex cap. Bona fides, de Deposito: & ratione, quia qui deponit rem, potest quando voluerit eam repetere, mercede tamen custodi soluta. Deinde rei locata vnum ad conductorem transit: sed in tali deposito rei vnum minime transferut ad custodem. Attamen dubitan non potest, quin in huiusmodi deposito sit contractus locata, & conducta: nam in L. i. §. Si vestimenta, & §. Si quis seruum. ff. Depos. habetur: [Si quis depositum mercede ob custodiā suscepit, agi aduersus eum ex conducto, non ex deposito.] Depositum idem natura sua est gratuum, non mercenarium officium.

Ad ea vero, quae obiectebantur, Respondeo, ad primum quidem in cap. Bona fid. solum dicit, eum, cui depositum commendatur, ex culpa etiam leui obligari, quando ob custodiā depositi, mercedem recipit: sed ibi depositum nomine tantum, non re ipsa appellatur. Ad secundum: Probatur solum eo argumento, in locato, & conducto alio quando contineri pactum expressum, vel implicitum, ut qui rem tradit custodiā, possit eam reposcere quando voluerit; quia non locat rem, sed conducti personam custodis ad rem custodiā. Atque hinc etiam est, ut quando res aliqui datur custodiā, non concedatur ei vnum, sed custodia; nihilominus tamen custos suam personam, non rem, locat certa mercede: & qui rem tradidit, conducti custodiā,

non rem.

## CAPUT VIII.

PRIMO queritur, An quae comitantur, vel consequuntur rem depositam, vel sunt cum ea coniuncta, deposita censeantur: ut si deponit apud te seruum meum, an etiam vnu serui deposita intelligatur. Respondeo, in L. i. §. Que depositus ff. Depos. sic habet: [Quae depositus rebus aequaliter, non sunt deposita.] Nihilominus Accursius ibi in Glossa contra Ingem dicit esse deposita, & dari actionem depositi contra eum, qui suscepit. Falsus est hic Auctor ex alia legi simili: nam in L. Si ut certo. §. usque ff. Commodati, traditur: Si tibi commodaui equum, quam puluis comitabatur, etiam puluis intelligitur commodatus, ergo, quae comitantur, inquit, rem depositam, intelliguntur deposita. Sed certe id iurius non est in deposito, que dicitur in commodato: hoc enim est gratia eius, cui res comodatur, ac proinde, quod rem commodatam comitatur, pro commodato habetur, quia res est vnu, vna cum eo, quod ipsum comitatur: at depositum est causa eius, qui deponit, & propterea quae depositum consequuntur, vel comitantur, deposita non censemur. Quare ea, dum extant apud eum, eis res deposita comitantur, repetuntur propriei rei vendicatione, non actione depositi.

Secundo queritur, cuibusnam impensis, & quo in loco sit depositum reddendum. Respondeo, in L. Si in Asia. ff. Depos. ita decernit: [Si in Asia depositum fuerit, ut Romae reddatur, videatur id actum, ut non impensa eius id fiat, apud quem depositum, sed eius, qui depositum.] Et §. sequens subiungit: [Depositum eo loco restituui debet, in quo si dolo malo eius est, apud quem depositum est: ibi vero depositum est, nihil intereat.] Ita lex. Exempli grana: Tunc venum depositum a Caio suscepit in Asia, & deinde Romanum venit, quo etiam venum importavit, ut custodire: solum debet reddere Rome venum, ubi eam tener. Quod si in Asia eam restituere cogitur, in Asiam referre debet, non suis, sed Trium impensis. Et virtumque ostenditur ratione naturali: quia res deposita, fidei alicuius committitur custodienda, ergo ad fideliē depositi custodiā pertinet, ut qui suscepit, si domiciliū mutet, rem depositam secum deportet. E hinc etiam fir: ut damnum sustineat non debet, si eam restituere compellitur in loco, unde migravit.

Tertio queritur, An in deposito locum habet queat compensatio? Quod talis est: An qui depositum suscepit, illum posse libi retinere, donec illi satisfiat, & solvatur debitum, quod illi alioquin deponens debebat? Verbi gratia, debebas mihi decem, depositisti apud me equum. Quia iam, ut possum retinere equum depositum, donec solvas mihi decem? Respondeo, iure communī, Canonico, & Cūlii compensationem in deposito minime locum habere. Id patet ex L. Si quis vel pecunias. C. Depositi, & L. ultima. C. de Compensationibus, & Institut. de Actionis, in bona fide, & in cap. Bona fides, de Deposito: in quibus locis dicitur esse proprium depositū, ut retineri nequeat loco compensationis, vel deductionis. Compensationem ius vocat, cum aliquid in totum retinetur pro debito: deductionem vero, cum pars retinetur.

Sed cur in deposito solum, non etiam in alijs contractibus fidem ferante necesse est, ne contractus, qui ex bona fide prefectus est, ad perfidiā trahatur. Respondeo, in cap. Bona fides, de Deposito, & in L. Si quis. C. Depositi, rationem reddi: Ne contractus, videcerit depositum, qui ex bona fide oritur, ad perfidiā retrahatur. Hoc id est dicitur, quia is, qui rem apud aliquem deponit, fidei eius committit, & tradidit, ut videcerit eam, cura sua, & diligentia custodiā. Unde si rem depositam libi retinet, qui eam suscepit custodiā, proprię, & specialiter contra fidem datam facie videatur.

At quia in alijs contractibus res datur ad aliquem vñum, non tam proprie, ac specialiter is qui rem accipit, & contra fidem facere videatur, si eam rem loco compensationis retinetur. Item, qui rem depositam suscepit, eo ipso videatur eo pacto suscipere, ut eam loco compensationis, vel deductionis refinire non possit: nam contrahit secundum leges, & iura: at iura negant in deposito compensationis locum esse: ergo sepe obligat ei, qui depositus, ne rem depositum loco compensationis ex toto, vel ex parte retinere possit; & leges, & iura reddunt cum inhabilem ad retinentium.

**Quarto** quod tritetur, An aliquando is qui depositum suscepit, restituendum in aliud tempus differre queat, etiam cum res deposita reponitur ab eo, qui depositus? Respondeo, in quadruplici eventu posse differre. Primo, quando certe, vel probabiliter sequutur damnum alicuius momenti, spirituali, vel temporale, & profanum timeretur, si reddere depositum Domino repetenti; vt si restituantur arma deposita, homini insano, vel furioso. *cap. Ne quis. 22. quæst. 1. a. S. Thom. 2. 2. quæst. 62. art. 3. ad 1.* Quid si Dominus reponat pecuniam apud me depositam, ut eam male perdatur, vel per luxurias vivat, vel ludat alea, vel alio quicquam ludo prohibito, vel denique si repeat ad tem fibi tantum noxiom, non alteri? *Caiet. m. 2. 2. quæst. 62. art. 3.* videretur innovere, tunc me secundum conscientiam non cogi ad reddendum, quia charitatis lege compellor vitare peccatum alterius, quando commode possim. *Sot. lib. 4. de Instit. quæst. 7. art. 1. ad 1.* ait, me tunc etiam tutta conscientia posse reddere: quia is, qui depositus apud me, tunc, quod suum est, exigit. At, repeat ad malum, inquis, ad quod illius non habet. Respondeo Sotus, tunc suo viri, cum reponit, quod suum est, & in hoc nullum peccatum admittere: ac idcirco ego reddere debebo: quod si repeat deputato animo, & voluntate, ut videlicet in aliis solidum sibi noxiom perpetraret, illi impuniter, non mihi, qui reddo reponenti Domino rem suam.

At enim Caietanus non intelligit generatim posse restitutionem rei deposita differri, eam ad malum vñum Domino reponente; sed duntaxat, cum repeat ad malum alteri noxiom, & perniciosum; veluti si reponat pecuniam depositam, quia emat beneficia Ecclesiastica, iurare alla spiritualia; vel ut corrumperat iudicem, vel testem, vel bellum iniquum gerat, vel ut hofibus opem ferat, vel ut homicidium, vel adulterium admittat, aut eum etiam ob finem, ut veneno sibi mortem abumpat. Verum dubitet quis, an his etiam eventus, lege tamen charitatis, ut vero infinita lege debamus restitutionem depositi in longius tempus prorogare? Sunt qui dicant, priuatos homines, qui a priuatis ita hominibus depositum suscepimus, lege tam charitatis compelli, depositum denegare reponenti Domino, cum ea lege teneantur ad consilendum alterius bono, & salutem. Verius nihili videtur aliquid lege infinita obligari, propter iniuriam quæ fieri potest proximo. Hec, ut dixi, locum habent, quando facile, & commode sine vilo detimento nostro possumus depositum restitutionem differri. Secundo, depositi restitutio iure differri, quando bona eius, qui depositus, confiscata sunt. *I. Bona fides. ff. Depof.* quoniam auctoritate legis, ob crimen spoliatur quis bonis suis, ergo si quis postquam depositus quid apud aliquem, crimen partauit, ob quod bona eius publicantur, amissit ille ius iam suum depositum rependi. Tertio, quando fur depositus apud te pecuniam furto sublatam, si ipse deinde simul, & Dominus pecuniae repetunt, debet Dominum furi preferre. *I. Bona fides. ff. Depof.* illis verbis: [Si totius rei aequitatem,] & leqq. Hoc frequenter accedit: ij enim, qui publica auctoritate sunt proscripti tamquam Patria hostes, & vulgo Banditi vocantur, multe hinc inde praedantur, que apud fidios aliquos amicos depositum, & deinde ipsi, & Domini reponunt. Sed quid si fur prorsus quam Dominus repeat depositum? *Sot. lib. 4. de Instit. quæst. 7. art. 2. concl. 4.* docet, siue ante, siue post, Dominum reponeret, non illi, sed Domino, secundum conscientiam depositum esse reddendum. Atque, dicit aliquis, in d.l.

*Bona fides, ver. Latro.* decernitur furi prius, quam Domino depositum esse restituendum. Ea lex sic est accipienda, ut furi prius repetenti res deposita reddatur, non comparente Domino, ut colligatur ex eccl. l. *Bona fide. ver.* *Quod si ergo* ar-repetente Domino, siue ante, siue postea sui reponens, depositum est secundum conscientiam Domino reddendum. *d. I. Bona fide. verb.* *Ei hanc probo.* Quarto, depositum manu retinetur, quando illud traditum fuit ad custodiendum ei, qui cum illud suscepit, ignorabat rem esse suam, potest vero comprehendere esse suam rem, & idcirco nullum iure compellitur eam reddere illi, qui depositus. *I. Bona fide. ff. Depof.*

Quinto quartitur, Quid sit dicendum, quando res apud aliquem depositum, & deinde transit ad heredes ob mortem eius, cui est commissa, transire ex parte ad viuus quemque, an vero quisque illorum in solidum tenetur? Videlicet, si depositum pecuniam apud Titum, & Titum mortuo, eam pecuniam per partes heredes acceperant? Respondeo, quandocumque res diuisa in partes ad heredes transferuntur, quicunque eorum tenetur ex parte, quam accepit. Quando vero res, vicepotest individualia ad heredes communiter per decem, tunc omnes obligantur in solidum. *I. Si duo. ff. Depof.*

Sexto quartitur, Au qui rem feruandam alicui committit, habeat iure communis priuilegium, ut ceteris creditibus antecederat? Respondeo, eos, qui depositum apud aliquem rem sicut, reliquis creditoribus anteceleri, qui tantum sunt chirographarii, preferunt si publico instrumento confacio apud numismatarios, pecuniam depositum. *I. Si bonum. ff. Quoties. ff. Depof.* & *I. Si veriori. ff. de Privilegiis cred.*

#### Quoniam actio ex Deposito oriatur.

#### CAPUT IX.

**D**VÆ actiones ratione depositi dantur in iure Ciuii, & amba sunt personalis, quia ex contractu de- conidunt, una dicitur directa, altera contraria. Directa competit deponent, & eius heredes adserentes cum, qui depositum suscepit, & eius heredes, ut si dolosè vertitus sit in deposito custodiendo, aut si heredes eius facti sunt locupletiores: & haec actio est ad restituendum rem integrum deponenti. *I. f. Qui Depositi. ff. Depof.* Si heres incaecens rem penes testatorum depositum fusile, alienaverit eam, nec polis eam redimere: agitur, ut rei depositi pretium reddatur. *I. f. vlt. ff. Depof.* Præterea, si quis causa incendi, tumultus, rumine, naufragij, vel metus, rem depositum apud aliquem, & is, qui eam suscepit depositum, denegaverit, agitur contra eum in duplum. *I. Quod rampli. ff. Depof.* Ratio penae huiusmodi est, quia minimum tale depositum ex necessitate quadam constitutum alicui ferendum: unde is qui deponit, non tam libere elegit custodem, quam is, qui eam suam ipsone deponit. Contraria actio concurrit ei, qui depositum suscepit, & eius heredes adserentes deponentem, & heredes illius: quia actione repeat impensis viles, & necessarias, si quas fecit in re deposita. Compensationem itidem damini, si quod pulsus est ex deposito, ut si quis sciens deponeret sciamum, qui fut esset, vel equum in calcitrosum, vel mordacem. *I. Actionem. ff. Depof.* & *I. Ei, apud quem. ff. eod. tit.*

Quæsiptionis est dubius, An leges, & iura ciuilia metu actionem furti dederint aduersariis eum, qui rei depositum, cum Dominum confusum vitia sit? Agellius lib. 7. cap. 11. art. 1. leuare nimis, Leges duodecim Tabularum actionem deuersitatem furti in fures, in eos, qui vicerunt re deposita, vel commodata, aliter quam in eum finem, ad quem data sit. Labeo, inquit, in libro de duodecim Tabulis, aeria, & leuata iudicia de furti habita esse apud veteres, scripti, idque Brutum solitum dicere, furtum damnatum esse, qui iumentum aliorum duxerat, quam quo vicendum acceperat. Irem, qui longius producerat, quam quem in locum petierat. Itaque Q. Scuola in liberorum, quos de iure Ciuii composuit, hexadecimo, verba haec posuit: *Quod cui feruandum datur* etc. si